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1. Aмбрела – општи информации: 

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Кои сме ние: 
 
• Невладина организација, Центар за 

интеграција, Шуто Оризари 
 
• Мултиетнички тим на професионалци кои 

подржаваат социална партиципација на 
маргинализираните групи (претежно на 
децата од предшколска / школска 
возраст и жените) 

 
Што работиме: 
 
• Допринесуваме  за социјална 

партиципација преку раб ота во 
заедницата , зајакнување на 
капацитетите ,подигнуцње на свеста и 
самозајакнување 

 
• Се фокусираме на образование, човекови 

права , родова еднаквост / социјалбна и 
културолошка инклузија 
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2. Наша експертиза / активности: 
Eкспертиза: 
 
• Образование и Ромска култура 
• Социјална ин клузија и дискриминација 
• Малцинства и родова еднаквостр 
• Работа во заедницата, grass-roots  организирање и 

(само)зајакнување 
 

Тековни активности (РЕФ / ЕУ подршка): 
 
• Истражување во ромската заедница околу 

образование, здравство и документација 
• Работилници за подигнување на свеста за 

предуцилисна инклузија, имунизација 
• Инклузија на ромските деца во градинка (57 ) 
• Вадење на лична  документација ( досега е 

извадено  347 на родители и деца) 
 

Соработка со институции 
 
• Учество во работн ата група  за  IDs ( МТСП и МВР)- 

60 лица чекаат на упис во МКР 
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3. Тековна состојба - IDs:  
 
 
 
• Непостои официјална статистика  на 

национално ниво на не евидентирани 
лица  во МКР 

• Адмстративни препреки при вадење на 
документација/ закони 

• Постоење на повеке категории на луѓе 
без лична документација: 

• -  држављани на Македонија во 
периодот на транзиција ( 
трансгенарациско немање на 
документи) 

• - новородени нерегистрирани деца ( 
дома родени или во болница) 

• - бегалци и раселени лица 
• - азиланти вратени од запад ( 

репатриација) 
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4. Последиците од немање на лична 
документација /Немање пристап до: 
  

• Образование 
• Здравство 
• Социјална помош 
• Маргинализација 
• Социјална (не)партиципација 
• Невидливост= губење на идентитетот , човекови права и 

самодоверба 
                                                                                                                                                                                                                                                             



7 Предизвици- национално/ЕУ ниво: 

• Не е само национален туку и европски проблем 
• Административни пречки поради периодот на 

транзицијата 
• Недостаток на сруктурална поддршка НВО 
• Недостаток на стратегија и акциони планови за 

лична документација 
• Нерегулиран статус на држављанство 

(STATELESSNESS) в о југоисточна европа и европска 
унија 

 
 
 



Препораки: 
 

• Идентификација на лицата  без документациаја / 
истражување на национално ниво (НВО) 

• Акциони планови/ структурална подршка и 
стратегија ( политики) – југоисточна европа и 
европска унија 

• Платформа на европско ниво за лична 
документација ( југоисточна европа и ЕУ) 

 



 Работилници  и домашни посети: 







Благодарам за вашето 
внимание!!! 

 
Аmbrela – www.ambrela.org.mk 
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